
STAZIONE UNICA APPALTANTE – PROVINCIA DI PISTOIA

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I. E ART.

2 D.L.76/2020 CONV. IN L.120/2020 SMI EX ART. 51 D.L. 77/2021 CONV. IN L.108/2021 PER L’APPALTO

DEI SERVIZI ASSICURATIVI VARI RAMI

VERBALE DI GARA n. 6

L'anno 2022 (duemilaventidue) e questo giorno 29 (ventinove) del mese di dicembre, in una

sala del terzo piano della Provincia di Pistoia – Servizio SUA in Piazza S. Leone n. 1, alle ore

12:00 circa,  si  apre la seduta pubblica di  gara,  che si  tiene altresì  in  Videoconferenza,  per

l’affidamento della procedura in oggetto, presente il Funzionario P.O. della SUA Provincia di

Pistoia  Dott.ssa  Roberta  Broglia,  il  Dott.  Tommaso  Bertini,  che  assume  la  funzione  di

Segretario  verbalizzante  e  due  testimoni,  note  e  idonee,  Rag.  Silvia  Cappellini  e  Dott.ssa

Caterina Gerini, entrambe del Servizio SUA, NESSUNO presente per assistere alle operazioni

di gara presso gli uffici della SUA, presente alla Videoconferenza aperta a detta ora: nessuno

PREMESSO CHE

- nella seduta pubblica di gara del 22/12/2022 tenutasi in videoconferenza presso gli uffici della

SUA Provincia di Pistoia, a seguito delle operazioni di gara si è provveduto a prendere atto

della classifica provvisoria di merito per i lotti n. 2, 3 e 4, rinviando i lavori per il lotto n. 1, il

tutto come risultante dal verbale di gara n. 4 agli atti;

-  si  è quindi  disposto,  giusta  determinazione n.  1596/2022,  l’avvio del  subprocedimento di

verifica della congruità dell’offerta per il lotto n. 4 e di verifica dei costi della manodopera

dichiarati dal concorrente primo classificato per i lotti n. 2 e 3 disponendo il prosieguo delle

operazioni di gara all’esito dei subprocedimenti, così come avviati;

- nella seduta pubblica di gara del 23/12/2022 tenutasi in videoconferenza presso gli uffici della

SUA Provincia di Pistoia, a seguito delle operazioni di gara, si è provveduto a prendere atto

della classifica provvisoria di merito per il lotto n. 1, come risulta dal verbale n. 5 agli atti, ed

Pagina 1 di 4



all’avvio del subprocedimento di verifica della congruità dell’offerta della prima classificata

per il medesimo lotto, giusta determinazione n. 1570/2022;

CIO’ PREMESSO

Nella odierna seduta pubblica di gara, tenutasi in videoconferenza, preannunciata con avviso

sul profilo del committente al link della gara e tramite la piattaforma START, si è provveduto a

dare  atto  di  quanto  riportato  dal  RUP  del  procedimento  di  gara  in  merito  all’esito  dei

subprocedimenti di competenza, così come avviati, in merito ai lotti n. 1, 2, 3 e 4;

Segnatamente, il RUP del Procedimento con le note PEC ns. P.G. interno n. 28583 per il lotto n.

1 e n. 28551 per il lotto n. 4, del 27-28/12/2022, anche all’esito degli ulteriori approfondimenti

dallo stesso svolti,  attesta per tutti i  lotti n.  1 e n.  4 “la congruità dell’offerta in rapporto alle

caratteristiche dei  servizi e in relazione alle particolari  condizioni di cui dispone l’offerente” dando

altresì che risulta congruo anche il  costo della manodopera dichiarato dagli operatori nelle

rispettive offerte economiche;

Quanto ai lotti n. 2 e 3, il RUP del Procedimento con la nota PEC ns. P.G. interno n. 28444 del

23/12/2022, anche all’esito degli ulteriori approfondimenti dallo stesso svolti, attesta per tutti i

lotti n. 2 e n. 3 “il rispetto di quanto previsto dall’art. 97 c. 5 lett. d) del D.lgs. n. 50/2016 in confronto

ai minimi salariali retributivo per il costo del personale e alle tabelle ministeriali sul costo medio orario

del lavoro”; 

A seguito di tali conclusioni, si può così proporre l’aggiudicazione dei singoli lotti in questione

come segue: 

LOTTO 1

1° classificato:  LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. (10548370963) Punteggio OT 70/70,

Punteggio OE 30/30, Punteggio totale 100/100 Ribasso percentuale 20,97 %

LOTTO 2

1° classificato:  ITAS MUTUA Punteggio OT 70/70, Punteggio OE 23,08/30, Punteggio totale

Pagina 2 di 4



93,08/100 Importo totale offerto al netto dell'IVA: € 1.138.747,40 Ribasso percentuale 21,03 %;

LOTTO 3

1° classificato:  LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. (10548370963) Punteggio OT 70/70,

Punteggio  OE  30/30,  Punteggio  totale  100/100  Importo  totale  offerto  al  netto  dell'IVA:  €

278.343,36 Ribasso percentuale 8,68 %

LOTTO 4 

1°  classificato:  ITAS  MUTUA  (02525520223)  Punteggio  OT  70/70,  Punteggio  OE  30/30,

Punteggio  totale  100/100  Importo  totale  offerto  al  netto  dell'IVA:  €  312.018,00  Ribasso

percentuale 17,89 %

***

Visto quanto sopra,  si  può  così  formalizzare la proposta di aggiudicazione dei lotti sopra

riportati ex art. 33 c. 1 del D.lgs. 50/2016, per l'appalto di cui in oggetto e quindi proporre, col

presente Verbale, ai sensi dell’art. 32 c. 5 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., che l’aggiudicazione dei lotti

n. 1, 2, 3 e 4 della procedura venga disposta in favore dei seguenti offerenti: 

LOTTO 1

1° classificato:  LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. (10548370963) Punteggio OT 70/70,

Punteggio OE 30/30, Punteggio totale 100/100 Ribasso percentuale 20,97 %;

LOTTO 2

1° classificato:  ITAS MUTUA Punteggio OT 70/70, Punteggio OE 23,08/30, Punteggio totale

93,08/100 Importo totale offerto al netto dell'IVA: € 1.138.747,40 Ribasso percentuale 21,03 %;

LOTTO 3

1° classificato:  LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. (10548370963) Punteggio OT 70/70,

Punteggio  OE  30/30,  Punteggio  totale  100/100  Importo  totale  offerto  al  netto  dell'IVA:  €

278.343,36 Ribasso percentuale 8,68 %

LOTTO 4 

Pagina 3 di 4



1°  classificato:  ITAS  MUTUA  (02525520223)  Punteggio  OT  70/70,  Punteggio  OE  30/30,

Punteggio  totale  100/100  Importo  totale  offerto  al  netto  dell'IVA:  €  312.018,00  Ribasso

percentuale 17,89 %;

che hanno presentato, per ciascun lotto, la migliore offerta congrua.

*

Al termine delle operazioni di cui sopra, viene redatto il presente Verbale che, insieme agli atti

di  gara  viene  trasmesso,  ai  sensi  dell’art.  33  c.  1  del  D.lgs.  50/2016  s.m.i.,  al  Dirigente

competente per l’approvazione della proposta di aggiudicazione così come formulata.

L’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. diventerà efficace dopo la

verifica del possesso dei prescritti requisiti.

Il  presente  Verbale  che,  previa  lettura  e  conferma,  viene  sottoscritto  dall’Autorità  che  ha

presieduto la gara, dal segretario verbalizzante e dai testimoni come in appresso:

Funzionario P.O. Servizio SUA: Dott.ssa Roberta Broglia

Segretario verbalizzante: Dott. Tommaso Bertini

Testimone Dott.ssa Caterina Gerini

Testimone Rag. Silvia Cappellini

Pagina 4 di 4


		2022-12-29T12:54:28+0100
	TOMMASO BERTINI


		2022-12-29T12:55:39+0100
	CATERINA GERINI


		2022-12-29T11:58:13+0000
	Cappellini Silvia


		2022-12-29T14:55:24+0100
	Roberta Broglia




